
一人当たり医療費 二次医療圏別地域差指数

県中、相双、いわきで大きく、
県北、県南、会津・南会津で小さい

県中、県南、会津・南会津では
外来に比べて入院の重みが大きい

県北、相双、いわきでは
入院に比べて外来の重みが大きい

※ 二次医療圏の地域差指数が福島県全体の指数からどの程度乖離しているかを示す
※ グラフ中の数値は、福島県を「１」として、各地域の地域差指数から「１」を引いたもの

資料１
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２型糖尿病 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

入院＋外来、外来のみに比べて
会津・南会津の女性で比率が上昇

県中、県南、相双、いわき
で県全体に比べ高い

資料２

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

82.68

108.41

103.07

105.39

122.99

93.34

108.78
104.41

120.94
91.20

85.06
104.87

124.68

107.84
106.71

101.24

95.86

79.90

100.50

109.94

108.65

85.45

118.88
90.85

108.26

109.20

89.29

116.64

99.94

90.19

80.66
110.57

120.77

109.52

91.60

101.27

108.35
106.08

102.87

123.13

82.05

93.43

108.77
104.95

104.75

121.10

84.52

91.24

107.74
107.56

124.81

100.96

96.01

79.17
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脂質異常症 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

入院＋外来、外来のみに比べて
会津・南会津の女性で比率が上昇

県中＋県南の男性、相双、
いわきで県全体に比べ高い

資料３

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

107.17
97.72

100.60

119.40

87.81

95.47

105.23
101.63

103.25

122.73

94.65

83.14

95.81

108.07

98.97

117.94
96.17

90.07

84.47
94.59

127.16

105.91100.32

95.19

114.71

90.57

90.16

122.68

84.27

96.39

98.12

98.37

94.47

108.27

84.61

130.78

97.77

107.54

87.60
100.51

119.27

95.48

101.87

105.68

122.74

103.00
82.99

94.62

95.78
108.39

117.76

98.98
89.82

96.19
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高血圧性疾患 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

入院＋外来、外来のみに比べて
県北の男性、会津・南会津で比率が上昇

県中、県南、相双、いわき
で県全体に比べ高い

資料４

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

106.61

95.63

91.33

101.90
105.73

103.30

101.53

103.18

103.73

108.21
91.42

96.20

102.23
107.67

105.25

103.00

95.37

91.03

85.05

98.14

110.41

110.95

99.53

101.72
84.75

96.54

98.61

114.62

108.32

101.07

85.39

106.17

106.15

97.87

98.09

113.14

101.90
106.33

103.4690.73

106.50
95.51

101.69

103.77

108.00

103.9090.87

96.04

102.12

108.28

105.22

103.14

95.29

90.40
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虚血性心疾患 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

入院＋外来、外来のみに比べて
会津・南会津で比率が上昇

県北の女性、相双、いわき
で県全体に比べ高い

資料５

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

82.08

92.71 96.24

114.94

107.99

102.26 99.33

82.90

98.85

111.78

91.00

117.75

94.22

81.36
104.86

104.84

93.93

111.18

96.39
91.82

114.75

97.75106.49

96.43

99.82

85.87
102.14

102.52

112.41

96.02

89.73

116.63

98.37

95.72

96.49

111.19

81.60

108.56

114.95

96.1792.03

102.55

82.72
112.35

111.11

98.7990.32

99.53

80.65
105.48

117.79

94.1693.21

105.18
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狭心症 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

入院＋外来、外来のみに比べて
会津・南会津、県南の女性で比率が上昇

県北の女性、相双、いわき
で県全体に比べ高い

入院＋外来、入院のみに比べて
県北の男性で比率が上昇

資料６

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

109.74

92.60
93.89

102.95

115.98

82.29 82.60

96.52
91.28

112.03

99.85

113.63 106.59
81.99

91.86

118.92
105.63

93.51

90.45
93.99

95.66

116.35

110.30

97.11

97.93

80.55
101.12

113.09

107.35

96.48

100.91
86.15

93.51

119.14

97.46

113.68

81.90
110.48

93.8091.76

115.96
103.23

82.71

114.31

111.97

96.45
90.39

100.04

107.40
81.21

91.79

118.91

92.68

105.96
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心筋梗塞 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

相双の男性、いわき
で県全体に比べ高い

入院＋外来、外来のみに比べて
県中の男性で比率が上昇

入院＋外来、入院のみに比べて
県中の女性で比率が上昇

資料７

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

69.54

147.65

107.89

96.57

95.74

71.67

154.31

109.56

64.49

94.38

72.57
92.70

135.24

102.47

105.14

97.39

70.63

78.99

74.54
120.76

79.14

131.96

107.49

87.21

74.91

114.57

122.93

135.54

76.67

78.60

123.99

73.66

117.20

95.7683.76

102.03

69.01
150.46

105.35

95.4170.88

96.63

157.46
63.44

106.96

90.47
72.15

95.95

79.59
137.29

100.00

106.2269.13

96.86
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心不全 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

入院＋外来、外来のみに比べて
県北、会津・南会津＋県南の女性で比率が上昇

相双、いわき
で県全体に比べ高い

資料８

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

94.75

95.54

108.19

118.72

98.41

88.25

119.13
93.56

112.93

94.4484.72

99.40
104.29

118.50
95.55

96.4490.60

97.70

100.62

99.85

97.44

119.44

92.77

100.59

92.33

106.86
94.45

126.14

89.85

100.69

95.34
104.21

113.35

93.32
103.65

100.19

94.28
120.40

107.14

95.80
87.38

98.20

93.46

120.35

111.60

94.6684.20

99.27

94.79

120.52

103.49

96.72
89.44

97.49
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脳血管疾患 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

入院＋外来、外来のみに比べて
県北、会津・南会津で比率が上昇

相双、いわき
で県全体に比べ高い

入院＋外来、入院のみに比べて
県中の男性で比率が上昇

資料９

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

85.01

86.61 98.72

124.32

103.69
96.95

92.95
118.36

105.72
95.63

87.36 100.15

129.72

101.51

97.63

78.06

98.11

86.04

89.02

117.88 87.20

89.52

108.37
103.63 112.53

91.24
90.63

85.84
113.40

107.79

87.20
87.93

94.19

88.77122.50

108.54

84.75

84.58
99.46

126.54

96.22

103.69

93.11
120.23

105.25

101.15

94.78

85.54

77.50

132.19

101.95

98.1683.81

97.49
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くも膜下出血 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

入院＋外来、外来のみに比べて県北の男性、
相双＋会津・南会津の女性で比率が上昇

県中で県全体に比べ高い

資料１０

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

87.08
83.07

98.89 122.79

89.85
98.04

73.55

103.93

89.55

132.12

82.67

109.18

86.76

84.44

118.70

86.33

94.41

104.74

122.47

71.22

106.12

85.04

90.61

100.85

119.74

28.96
71.75

64.32

120.77

120.44

87.25
90.05

101.22

100.63122.14

94.04

88.88

96.22 124.71

82.84

97.72

89.76

73.74
96.10

108.21

133.50

78.58

107.94

86.22
86.38

82.51

120.8191.21

105.97
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脳内出血 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

県北の男性、県中、会津・南会津
で県全体に比べ高い

資料１１

入院＋外来、外来のみに比べて、相双の男性、
県北＋県南＋会津・南会津の女性で比率が上昇

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

115.17

103.93

96.18

73.93

86.56

106.85

85.32
101.55

72.12
107.17

110.36 107.32

88.30

75.64

89.56

106.64

99.95

120.54

120.94

95.59

102.86

83.20

97.07

96.69

93.70
88.29

114.57

104.41
108.40

91.59

101.49

103.00
72.59

78.43

102.36

131.89

96.30
87.24

107.69113.97

69.15
105.41

83.81
103.99

107.86

64.34

110.72

110.00

86.32
91.99

74.97

107.87

99.38

117.78
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脳梗塞 レセプト出現比

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

入院＋外来、外来のみに比べて
会津・南会津、相双で比率が上昇

いわきで県全体に比べ高い

資料１２

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

75.62
148.87

99.76

94.68

85.93

90.65

69.95

98.93

157.91

85.68

93.97 97.17 92.6587.96

100.20
86.13

139.02
81.97

92.09112.18

78.82
120.26

120.16

83.90

116.95
80.57

116.32

86.33

91.61

111.36

81.98

113.83

102.15

91.37120.36

88.57

75.31
150.88

94.8888.99

99.02

85.91

140.27
82.19

97.51

98.86

92.73

85.80

160.54
69.21

98.74

92.7385.97

85.98
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２型糖尿病に対する人工透析 レセプト出現比
※ 福島県全体におけるレセプト出現率を100とし、各地域で期待されるレセプト件数と実際を比較
※ 地域は二次医療圏別（ただし会津、南会津を一体とする）

＜入院＋外来＞
男性＋女性 男性 女性

＜入院のみ＞
男性＋女性 男性 女性

県中、県南、相双、いわき
で県全体に比べ高め～高い

（男女・入院外来ごとの違いは多彩）

資料１３

有意に低い

有意ではないが低め

有意ではないが高め

有意に高い

102.02

79.20

87.08

134.22

109.70

102.10

96.75

100.11

119.08

134.28

92.28

77.27

89.55

134.58

107.24

111.59

83.29

75.80

138.20

78.98

130.09

98.28

135.40

70.20

149.23

97.39

132.52

136.87
64.71

80.27

120.39
126.53

131.68

100.09

78.71

77.25

＜外来のみ＞
男性＋女性 男性 女性

104.25
135.00

95.70

102.82
88.64

80.91

113.97
134.57

90.05

94.31 100.56

79.39

82.14

136.51

106.78

108.94
75.44

84.39
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